[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУЩЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                        от 26.10.2015г.                                                                          № 287
село Красное

Об оснащении территорий общего пользования  Красносельского сельского поселения Кущевского района первичными средствами   тушения пожаров и противопожарным инвентарем

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года           № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 года №390 "О противопожарном режиме", в целях организации выполнения и осуществления первичных мер пожарной безопасности на территории Красносельского сельского поселения Кущевского района п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности,  гражданам Красносельского сельского поселения Кущевского района для предотвращения пожаров:
1.1. Оснастить находящиеся в собственности (пользовании) помещения и строения первичными средствами пожаротушения и противопожарного инвентаря согласно перечню, указанному в приложении №1.
1.2. Производить расчет оснащения помещений ручными огнетушителями согласно нормам, указанным в приложении №2.
1.3. Разместить в индивидуальных жилых домах первичные средства пожаротушения согласно перечню, указанному в приложении №3.
2.Главному специалисту администрации (Шимон) обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Красносельского сельского

поселения  Кущевского района                                                       Н.И.Николаенко
                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

     постановлением  администрации

 Красносельского сельского поселения

     Кущевского района

                                                                                  от 26.10.2015 года № 287

ПЕРЕЧЕНЬ                                                                                                         первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для оснащения помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании)
	N
п/п
	Наименование помещений, строений
	Наименование первичных средств пожаротушения, их количество
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	Квартиры, комнаты общежития
	-огнетушитель порошковый или углекислотный емкостью не менее 2-х литров в количестве 1 ед. на 100 кв.м общей площади помещений квартиры     (комнаты);                                                           -асбестовое покрывало размером 1х1 метр 1 ед. на квартиру (комнату);                  -пожарный кран внутриквартирного пожаротушения со шлангом и распылителем в соответствии п.74.5 СНиП 31-01-2003 «Жилые здания»

	Приобретает и несет ответственность за содержание собственник жилья

	2
	Индивидуальные жилые и дачные дома
	Для внутренних жилых помещений как для квартир (см. выше). Емкости с водой объемом не менее 200 литров, 2 ведра. Немеханизированный пожарный инструмент (ломы, багры, крюки с деревянной рукояткой, ведра, комплекты для резки электропроводов, ножницы, диэлектрические боты и коврики, лопаты совковые и штыковые, вилы, тележки для перевозки оборудования, ручные насосы, пожарные рукава, защитные экраны, ящики с песком).
	Приобретение за личный счет, за счет коллективных средств домовладельцев. Закрепление инвентаря осуществляется на общих сходах, собраниях и контролируется председателями уличных комитетов

	3
	Гаражи
	-огнетушители емкостью не менее 5 л. (пенные, водные, порошковые, углекислотные 1 ед. на 1 машино-место.;                                                          -асбестовое покрывало размером 1х1 метр 1 ед. на 1 помещение;                        -ящик с песком емкостью не менее 0,5 куб.м с совковой лопатой – 1 ед. на 1 помещение;                                                  -трос, буксирная тяга – 1 ед. на 1 автомобиль.
	Приобретается за счет владельцев

	4
	Вспомогательные подсобные, хозяйственные постройки (бани, сараи, помещения для скота, птицы)
	-огнетушители емкостью не менее 2 литров (пенные, водные, порошковые, углекислотные - 1 ед. на 50 кв.м защищаемой площади
	Приобретается за счет владельцев

	5
	Помещения общественного или иного назначения, связанные с индивидуальной трудовой деятельностью, размещаемые на территории частных землевладений
	По нормам «Правил пожарной безопасности в Российской Федерации» (далее – ППБ 01-03)
	Приобретается за счет владельцев

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНЫ

     постановлением  администрации

 Красносельского сельского поселения

     Кущевского района

                                                                                  от 26.10.2015 года № 287

НОРМЫ                                                                                                         оснащения помещений ручными огнетушителями

	Категория помещения
	Защищаемая площадь
	Класс пожара
	Пенные и водные огнетушители вместимостью
	Порошковые огнетушители вместимостью,л/массой огнетушащего вещества, кг
	Углекислотные  огнетушители вместимостью,л/массой огнетушащего вещества, кг

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	А,Б.В (горючие газы и жидкости)
	200
	А

В

С

D
	10л

2++

4

-

-

	2/2

-

-

-

-
	5/4

2+

2+

2+

2+

	В
	400
	А
	2++
	4+
	2++

	Г
	800
	В

С

(Е)
	2+

-

-
	-

4+

2+
	2++

2++

2++

Примечание:

1.Огнетушители должны размещаться на видных, удобных для доступа местах на высоте не менее 1,5м.                                                                                             2. Асбестовые покрывала хранятся в герметических тубах.                             3.Выбор типа огнетушителей зависит от класса пожара и находящихся в помещении материалов. Определяется в соответствии с правилами пожарной безопасности (пункт 4 приложения №3 ППБ 01-03)

класс А – пожары твердых веществ, в основном органического происхождения, горение которых сопровождается тлением (древесина, текстиль, бумага);

класс В – пожары горючих жидкостей или плавящихся твердых веществ;

класс С – пожары газов;

класс  - пожары металлов и их сплавов;

класс (Е) – пожары, связанные с горением электроустановок.

Знаком «++» обозначены рекомендуемые к оснащению объектов огнетушители, знаком «+» огнетушители, применение которых допускается при отсутствии рекомендуемых и при соответствующем обосновании, знаком «-« огнетушители, которые не допускаются для оснащения данных объектов.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

     УТВЕРЖДЕН

     постановлением  администрации

 Красносельского сельского поселения

     Кущевского района

                                                                                  от 26.10.2015 года № 287

ПЕРЕЧЕНЬ                                                                                                         первичных средств пожаротушения для индивидуальных                                              жилых домов

1. В каждом домовладении должна быть установлена ёмкость (бочка) с водой. Ёмкости для хранения воды должны иметь объем не менее 0,2 куб.м и комплектоваться двумя ведрами.

2. В каждом домовладении должен быть установлен ящик для песка емкостью не менее 0,5 куб.м и укомплектован совковой лопатой.
3. В каждом домовладении должен быть огнетушитель, который необходимо содержать согласно паспорту и вовремя перезаряжать.
4. На электрооборудование должны быть устройства защиты от коротких замыканий, перегрузок линий, сетей электропроводки и электропотребителей от перегрузок линии.

5. Все помещения (комнаты, холлы, кладовые) индивидуальных жилых домов оборудуются автономными пожарными извещателями.
6. Из расчета на каждые 10 домов необходимо иметь пожарный щит, на котором должны находиться: 1 лом, 1 багор, 2 ведра, 2 огнетушителя (объемом не менее 10 литров каждый), 1 лопата штыковая, 1 лопата совковая, 1 асбестовое полотно или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), 1-2 емкости для хранения воды объемом не менее 0,2 куб.м.
7. На стенах индивидуальных жилых домов (калитках или воротах) должны вывешиваться таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны являться на тушение пожара.